

2015

ECONOMICS — HONOURS

Fourth Paper

(Group – B)

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) ভারতে অর্থনৈতিক পরিকল্পনার দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ কর।
- (খ) ভারতীয় কৃষিতে অর্থসংস্থানের যে কোন দুটি গুরুত্বপূর্ণ উৎস উল্লেখ কর।
- (গ) ভারতে খাদ্যশস্যের বিক্রীত উদ্ভূত ও বিক্রয়যোগ্য উদ্ভূতের মধ্যে পার্থক্য কী?
- (ঘ) MGNREGA বলতে কী বোঝ?
- (ঙ) MRTP আইন কী?
- (চ) ভারতে শিল্পরুপ্ততার পশ্চাতে যে কোন দুটি কারণ উল্লেখ কর।
- (ছ) ভারতে বৈদেশিক প্রত্যক্ষ বিনিয়োগ আকর্ষণের পশ্চাতে দুটি প্রধান কারণ উল্লেখ কর।
- (জ) ভারত সরকারের বিলম্বীকরণ নীতি বলতে কী বোঝ?
- (ঝ) ভারতে দারিদ্র দূরীকরণ প্রসঙ্গে ‘চুইয়ে পড়া’ কৌশলটি কী?
- (ঞ) ভারতে ১৯৮০-র দশকে মুদ্রাস্ফীতির প্রধান দুটি কারণ উল্লেখ কর।
- (ট) ভারতে নবরত্ন গোত্রের অন্তর্গত যে কোন চারটি শিল্প প্রতিষ্ঠানের নাম উল্লেখ কর।
- (ঠ) ভারতীয় অর্থনীতিতে আমদানি পরিবর্তন নীতির পক্ষে যে কোন দুটি যুক্তি উল্লেখ কর।
- (ড) ভারতে পরিকল্পনা রূপায়ণের ক্ষেত্রে ব্যর্থতার পশ্চাতে যে কোন দুটি কারণ উল্লেখ কর।
- (ঢ) ভারতে কৃষকদের মধ্যে আয়-বণ্টনের ক্ষেত্রে সবুজ বিপ্লবের প্রভাব কিরূপ ছিল?
- (ণ) ভারতের পঞ্চম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনাকালে কিরূপ কৌশলগত পরিবর্তন ঘটেছিল?

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

২। ঔপনিবেশিক শাসনের প্রসঙ্গে উল্লেখপূর্বক স্বাধীনতা প্রাপ্তির প্রাক্কালে ভারতীয় অর্থনীতির বৈশিষ্ট্যগুলি বর্ণনা কর।

১০

৩। “কৃষিক্ষেত্রের উচ্চ বৃদ্ধির হার, অন্য সব অবস্থা অপরিবর্তিত থাকলে, শিল্পক্ষেত্রে বৃদ্ধির হারের ব্যাপারে অনুকূল প্রভাব ফেলে” — ভারতীয় পরিকল্পনার অভিজ্ঞতার নিরিখে উক্তিটির যৌক্তিকতা বিশ্লেষণ কর।

১০

৪। ভারতের শিল্প লাইসেন্সিং প্রথাটির মূল্যায়ন কর।

১০

৫। ভারতীয় কৃষিতে মূল্যনীতির পশ্চাতে কী কী উদ্দেশ্য ছিল? তুমি কি মনে কর যে অভীক্ষিত উদ্দেশ্যগুলি সফলভাবে রূপায়িত হয়েছিল?

৫+৫

৬। ভারতে ভূমিসংস্কারের মূল উদ্দেশ্যগুলি বিবৃত কর। তুমি কি মনে কর যে ভারতে কৃষিক্ষেত্রে উৎপাদিকা শক্তি বৃদ্ধির জন্য ভূমিসংস্কারের তুলনায় ‘দ্বিতীয় সবুজ বিপ্লব’ বেশি গুরুত্বপূর্ণ?

৩+৭

The figures in the margin indicate full marks

Section – A

1. Answer **any ten** questions :

2×10

(a) Mention any two objectives of Economic Planning in India.

(b) Mention any two important sources of agricultural finance in India.

(c) Distinguish between marketed surplus and marketable surplus of food grains in India.

(d) What is MGNREGA?

(e) What is MRTP Act?

(f) Mention any two causes behind industrial sickness in India.

(g) Mention two major causes behind attracting Foreign Direct Investment in India.

(h) What do you mean by the Disinvestment Policy of Government of India?

(i) What is the ‘trickle-down’ strategy in connection with poverty eradication in India?

(j) Mention two major causes of inflation in India during the decade of 1980’s.

(k) Mention names of any four industrial enterprises under the Navaratna category in India.

(l) Mention any two arguments in favour of the policy of import-substitution in Indian economy.

(m) Mention any two causes behind implementational failure of planning in India.

(n) What was the effect of Green Revolution on income distribution among agriculturists in India?

(o) What was the shift in the Strategy of Planning during Fifth Five Year Plan of India?

Section – B

Answer *any three* questions

2. Describe the features of Indian economy on the eve of independence with a reference to the colonial rule. 10
3. “A higher rate of growth of agriculture, other things remaining the same, will exert a favourable influence on the rate of growth of industrial production” — Justify the argument by considering the Indian Planning experience. 10
4. Evaluate the performance of Industrial Licensing system in India. 10
5. What were the objectives behind the price policy in Indian agriculture? Do you think that the outcomes have fulfilled the proposed objectives? 5+5
6. State the basic objectives of land reforms in India. Do you think that ‘Second Green Revolution’ is more important compared to Land Reforms for raising agricultural productivity in India? 3+7